parvi, quam magni, tam milites quam pedites, tam rustici quam cives ferebant lapides sablonem et calcinam supra dorsa eorum, et in pellibus variis et cendalibus; et beatus ille, qui plus portare poterat et fecerunt omnia fundamenta domorum et Ecclesiae et partem muraverunt". Nè men grandiose e magnifiche furon le fabbriche e i lavori in questo secol medesimo intrapresi da' Modenesi. L'an. 1259, secondo gli antichi Annali di questa città pubblicati dal Muratori (*ib. vol. 11, p. 65*), si scavò un canale per la lunghezza di 7 miglia, detto il Panarello nuovo: "Eodem anno factum fuit Canale, quod dicitur Panarolum (ita) novum de Bodruza a plebe S. Martini inferius per septem miliaria per Mutinenses et Bononienses, per Episcopatum Mutinae". E nell'anno medesimo dentro della città il vescovo Alberto Boschetti fece aprire il canale che anche al presente si dice Chiaro. Due anni appresso la gran torre di s. Geminiano, la cui parte quadrata già da molto tempo era stata innalzata, sorse più in alto, e il lavoro continuossi fino al 1319 in cui fu compito: "Eodem anno elevata fuit Turris S. Geminiani a quadro supra, ubi sunt campanae, et positus fuit pomus deauratus in summitate, quae est alta brachia CLV, et finita fuit MCCCXIX" (*ib. p. 66*). L'anno seguente, oltre più cose fatte a ripulir la città, si fabbricò il palazzo della Comunità, e la ringhiera onde si fanno i proclami: "De anno MCCLXII evacuata fuit Civitas Mutinae de omni letamine, et contratae fuerunt englartae, et multi porticus salegati. Eo anno elevatum fuit Palatium Communis Mutinae, quod est ex opposito Turris

S. Geminiani; eodem anno facta fuit Rengheria Communis Mutinae, ubi fiunt proclamationes super Platea" (*ib.*). Un altro palazzo s'innalzò l'anno seguente presso la suddetta ringhiera, che fu detto perciò il palazzo nuovo. Finalmente l'an. 1264 parecchi ponti di vivo sasso furon gittati sul canale detto la Cerca all'intorno e al di fuori della città; e scavato fu e arginato un nuovo canale detto Grisaga (*ib.*). Veggansi ancora le magnifiche fabbriche de' Padovani, che si rammentano nelle lor Cronache dopo l'an. 1280 (*ib. vol. 8, p. 381, ec.*); cioè 7 ponti di pietra e 3 nuovi palazzi nel corso di pochi anni innalzati, oltre più altri già fabbricati negli anni addietro. Alcuni canali ancora furono sulla fine del XII e sul principio del XIII secolo scavati da' Padovani per agevolare la navigazione e il commercio, e se ne può vedere più distinto ragguaglio nelle *Notizie della scoperta fatta in Padova d'un ponte antico con una romana iscrizione* ivi stampata nel 1773 (*p. 27, ec.*). La città di Asti, che molto avea sofferto nelle guerre passate, fu l'an. 1280 quasi tutta nuovamente edificata: "Anno Domini MCCLXXX Civitas Asti per gratiam Dei facta est quasi nova, plena divitiis, clausa bonis muris et novis, et plena multis edificiis, Turribus, Palatiis, et domibus novis quasi tota" (*Script. rer. ital. vol. 12, p. 149*). I Genovesi, oltre due darsene fabbricate l'una nel 1276, e l'altra nel 1283, e oltre la gran muraglia del molo in questi tempi medesimi eretta, l'an. 1295 compierono la grande e veramente reale fabbrica de' loro acquedotti (*Stella Ann. genuens. vol. 17 Script. rer. ital. p. 975, 976*), che pel giro di molte